
1

Nr. 4 | 3/2024

1801,000vairāk 
nekā

BELC dalībnieku

BIĻETENS
Tīkla “Veidojam Eiropu kopā ar vietējām pašvaldībām” 
(BELC) biļetena ceturtajā numurā priecājamies dalīties ar 
ziņām par mūsu tīkla ievērojamo izaugsmi.

BELC kopējais dalībnieku skaits nu ir oficiāli pārsniedzis 
tūkstoti, un tas ir apliecinājums augošajai vēlmei palielināt 
vietējo pašvaldību lomu informēšanā par ES mērķiem. 

Turklāt esam uzņēmuši savus pirmos dalībniekus no 
Zviedrijas un līdz ar to esam sasnieguši vēl vienu atskaites 

punktu — BELC klātbūtni visās ES dalībvalstīs. Šis 
sasniegums atspoguļo mūsu kopīgo apņemšanos veicināt 
sadarbību un zināšanu apmaiņu starp vietējo pašvaldību 
deputātiem visā Eiropā. 

Šajā numurā atradīsiet informatīvu apskatu par 
gaidāmajām Eiropas Parlamenta vēlēšanām, plašu 
pasākumu un tīmekļsemināru klāstu, kā arī paraugprakses 
kopumu, ar ko dalījušies mūsu cienījamie BELC dalībnieki.

Veidojam Eiropu kopā ar vietējām pašvaldībām

500
reģistrēto platformā Futurium aptvertu reģionu

Līdz šim BELC 
dalībniekus visvairāk 
interesējuši šādi pieci  

ES temati:

iespējas, kas 
saistītas ar 

tūrismu, ieskaitot 
ekotūrismu

ekonomiskās iespējas lauku apvidos, arī 
gados jauniem lauksaimniekiem

piekļuve 
(kvalitatīvai) 
izglītībai, ieskaitot 
izglītību vides 
ilgtspējas un 
digitalizācijas jomā

saziņa un dialogs 
ar vietējām 
ieinteresētajām 
personām un 
iedzīvotājiem 
(līdzdalības 
demokrātija)

kultūras 
mantojuma 
un tradīciju 
valorizācija



2

Marko Bitners (Marco Bittner), BELC dalībnieks no Kalpas 
Spānijā, organizēja spraigu diskusiju ar skolēniem vecumā 
no 12 līdz 16 gadiem par 17 ilgtspējīgas attīstības mērķiem 
(IAM), kuras nosaukums bija “Mācīšanās par Programmu 
2030. gadam ar pusaudžiem no Kalpas”. Iniciatīvas mērķis 
bija ne tikai palielināt informētību par mūsu ietekmi uz 
planētu, bet arī veidot skolēnos eiropeiskās piederības sajūtu.

Apmeklējiet pavisam jauno paraugprakses sadaļu 
BELC tīmekļvietnē, lai uzzinātu vairāk par vēl citām BELC 
kopienas locekļu iniciatīvām, ko tie īstenojuši, lai informētu 
par ES vietējā līmenī.

 BELC dalībnieku paraugprakse
Kopienas padomes 
sanāksmē 
2023. gada 
5. decembrī 
Bernārs Deviks 
(Bernard Devic), 
BELC dalībnieks no 

komūnu aglomerācijas Le Grand Narbonne Oksitānijā, 
Francijā, rīkoja nozīmīgu diskusiju par gaidāmajām Eiropas 
Parlamenta vēlēšanām. Galvenā uzmanība tika pievērsta 
tam, kā dažādi Eiropas tīkli, ieskaitot “Eiropas Kustību”, “Les 
Maisons de l’Europe”, Ensemble.eu, “Eurodesk Occitanie” 
un Oksitānijas Jauniešu ekonomikas kameru, var tām 
sagatavoties.

Sanāksmi kopīgi organizēja Eiropas Parlamenta Birojs 
un Eiropas Komisijas pārstāvniecība Francijā, kā arī 
“EUROPE DIRECT” centrs Oksitānijā. Tie kopā ar citiem 
BELC dalībniekiem ir gatavi uzņemties izšķirīgu lomu 
komunikācijas pasākumos, kas paredzēti ES pilsoņiem, 
gatavojoties šā gada Eiropas Parlamenta vēlēšanām.

Jūsu balss ir svarīga, un mums ir svarīga 
jūsu iesaiste!
Lai veicinātu dalību vēlēšanās, ir svarīgi izplatīt informāciju, 
mudināt citus balsot un dalīties zināšanās vietējā līmenī. 
Kā jūs varat iesaistīties? Pievienojieties platformai 
mesesamkopa.eu. 

Labākais veids, kā motivēt pilsoņus piedalīties Eiropas 
Parlamenta vēlēšanās, ir parādīt taustāmus rezultātus, kurus 
ES ir sasniegusi pēdējo piecu gadu laikā, un to, kā tie ir 
uzlabojuši viņu ikdienas dzīvi. Šajā nolūkā BELC dalībnieki 
drīz saņems digitālos materiālus un vēstījumus par 
ES paveikto 10 jomās, to vidū par vērienīgu Eiropas zaļo 
kursu, Eiropas digitālo desmitgadi, Eiropas labklājībā veikto 
ieguldījumu un taisnīgākas un iekļaujošākas Savienības 
veidošanu. Šie resursi palīdzēs pašvaldību deputātiem 
rezultatīvi darboties savā kopienā.

Īsumā tas ir viss. Sīkāka informācija ir pieejama platformas 
Futurium sadaļā par Eiropas Parlamenta 2024. gada 
vēlēšanām.

#EiropasVēlēšanas2024 
Par 2024. gada Eiropas Parlamenta 
vēlēšanām
Eiropas Parlamenta vēlēšanas ir vienas no lielākajām 
demokrātiskajām vēlēšanām pasaulē, un tās notiks 
pavisam drīz. No 2024. gada 6. līdz 9. jūnijam ES vēlētāji 
izvēlēsies 720 Eiropas Parlamenta deputātus, kuri 
nākamos 5 gadus būs viņu balss. Pēc izveides Eiropas 
Parlaments ievēlē Eiropas Komisijas priekšsēdētāju, 
apstiprina ES budžetu un kopā ar ES Padomi īsteno visas 
savas likumdošanas pilnvaras. 

Kā balsot jūsu valstī
Saskaņā ar ES tiesību aktiem visas dalībvalstis izmanto 
balsošanas sistēmas, kas nodrošina proporcionālu pārstāvību 
https://elections.europa.eu/lv/how-to-vote/lv/

@
Be

rn
ar

d 
D

ev
ic

“EUROPE DIRECT Alentejo Central e Litoral” Portugālē 
apvienojās ar BELC dalībniekiem — mēra vietnieku Tjago 
Salgeiro (Tiago Salgueiro) no Vilavisosas un mēru Martu 
Pratesu (Marta Prates) no Regenguša de Monsarašas —, 
lai izveidotu virkni iespaidīgu video, kuros izceltas to 
pašvaldības, pašvaldību intereses, kas saistītas ar ES, un to 
līdzdalība BELC tīklā. Lai noskatītos šos video, apmeklējiet to 
oficiālo Facebook lapu.

https://building-europe-with-local-councillors.europa.eu/belc-best-practices_lv
https://together.europarl.europa.eu/lv/aboutus
https://together.europarl.europa.eu/lv/aboutus
https://together.europarl.europa.eu/lv/aboutus
https://futurium.ec.europa.eu/lv/eu-councillors/building-europe-local-councillors/european-elections-2024
https://futurium.ec.europa.eu/lv/eu-councillors/building-europe-local-councillors/european-elections-2024
https://elections.europa.eu/lv/how-to-vote/lv/
https://www.facebook.com/EuropeDirectAlentejoCentraleLitoral
https://www.facebook.com/EuropeDirectAlentejoCentraleLitoral
https://www.facebook.com/EuropeDirectAlentejoCentraleLitoral


BELC kopienas stiprināšana

3

A
nd

re
js

 Jo
rd

an
es

ku
, R

um
ān

ija
, u

n 
M

oj
ca

 E
rj

av
ec

a,
 S

lo
vē

ni
ja

Tematiskie tīmekļsemināri
25. janvārī un 15. februārī notika attiecīgi otrais un trešais 
tīmekļseminārs “Sadarbība ar mērķi tuvināt Eiropas 
Parlamenta vēlēšanas tautai”. Šajos daudzvalodu 
pasākumos piedalījās dalībnieki no BELC un “EUROPE 
DIRECT” tīkliem. Komisijas eksperti sniedza ieskatu 
pieejamajos resursos, kas var palīdzēt iedarbīgi informēt 
vietējās kopienas par vēlēšanām, veicinot aktīvāku un 
demokrātiskāku vidi.

18. janvārī Eiropas Komisijas komanda ļoti informatīvā 
tiešsaistes prezentācijā iepazīstināja ar atjaunoto portālu 
“Izsakiet viedokli”, kā arī jauno Pilsoņu iesaistes 
platformu un gaidāmo Eiropas pilsoņu paneļdiskusiju. 
BELC un “EUROPE DIRECT” tīkla dalībniekiem tika doti 
būtiski instrumenti iedzīvotāju iesaistīšanas pasākumu 
organizēšanai vietējā līmenī. 

12. februārī notika tīmekļseminārs par Ēku 
energoefektivitātes direktīvu, kurā piedalījās vairāk 
nekā 150 dalībnieku un kurš deva lielisku iespēju vietējo 

pašvaldību deputātiem iegūt nepastarpinātas zināšanas no 
EK ekspertiem par vienu no svarīgākajām ES darba kārtībā 
iekļautajām politikas jomām.

Regulāri tiek organizēti vēl citi tīmekļsemināri par ES 
tematiem, kas interesē vietējo pašvaldību deputātus, 
piemēram, par Atveseļošanas un noturības mehānismu 
(ANM) un tā īstenošanu vietējā līmenī un ES Migrācijas 
un patvēruma paktu. Lai uzzinātu vairāk, apmeklējiet 
Futurium.

Ievada tīmekļsemināri 
Nesenos tīmekļsemināros tika sveikti jaunie BELC 
dalībnieki no Itālijas, Spānijas un citām ES valstīm. Februārī 
45 dalībnieki no Itālijas, 46 no Spānijas un 86 dalībnieki no 
18 citām ES valstīm tika iepazīstināti ar BELC aktivitātēm 
un īpašiem EK pakalpojumiem, piemēram, izpētes vizītēm 
Briselē, ES materiāliem, atbalstu no “EUROPE DIRECT” 
centriem un “Europe Direct” komandu. Dalībniekiem bija 
iespēja apspriesties ar EK pārstāvniecībām, kā arī ar BELC 
atbalsta komandu savā ES oficiālajā valodā.

“EUROPE DIRECT” centru apmācībā 
Bukarestē attīstījās daudzsološa 
sadarbība.
30. un 31. janvārī BELC dalībnieki Andrejs Jordanesku 
(Andrei Iordanescu) no Rumānijas un Mojca Erjaveca 
(Mojca Erjavec) no Slovēnijas pirmo reizi tika uzaicināti 
piedalīties “EUROPE DIRECT” centru apmācībā Bukarestē. 

Pasākuma laikā Komunikācijas ģenerāldirektorāta C 
direktorāta direktors Rihards Kūnels (Richard Kuehnel) 
uzsvēra BELC dalībnieku kā “EUROPE DIRECT” centru 
partneru lielo lomu, norādot: 

“Veiksmīgi izdevās darbs, kas bija saistīts ar runas par 
stāvokli Savienībā pārraidēm, un būtu jāīsteno vairāk šādu 
iniciatīvu. Organizējot debates par Eiropu, jo īpaši mazākās 
pašvaldībās, būtu jāvēršas pie BELC dalībniekiem.” 

Visi BELC dalībnieki tiek aicināti sazināties ar “EUROPE 
DIRECT” centriem, kā arī citiem ES tīkliem savā reģionā. 

Pievienojieties 10. Eiropas Reģionu un 
pilsētu samitam!  

Eiropas Reģionu komitejas rīkotais 10. Eiropas Reģionu 
un pilsētu samits notiks 2024. gada 18. un 19. martā. Šis 
samits, kas norisināsies burvīgajā Beļģijas pilsētā Monsā, ir 
lieliska iespēja piedalīties unikālā asamblejā, kurā vietējā un 
reģionālā līmeņa vēlētie pārstāvji, to vidū arī BELC locekļi, 
sanāk kopā, lai paustu viedokli par ES nākotni.

ES pasākumi un iniciatīvas

https://futurium.ec.europa.eu/lv/eu-councillors/building-europe-local-councillors/events
https://futurium.ec.europa.eu/lv/eu-councillors/building-europe-local-councillors/events
https://european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_lv
https://european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_lv
https://cor.europa.eu/en/summits/2024/Pages/homepage.aspx
https://cor.europa.eu/en/summits/2024/Pages/homepage.aspx


4

Veidojam Eiropu kopā ar
vietējām pašvaldībām

Vizītes Briselē
Pamatojoties uz 2023. gada izpētes vizīšu panākumiem, 
arī 2024. gadā BELC dalībnieki dodas uz Briseli, kur turpina 
radīt spēcīgu ietekmi. 2023. gada pēdējā vizīte, kurā 
piedalījās dalībnieki no Rumānijas, notika decembrī. Pēc 
tam janvārī Vācijas dalībnieki iedziļinājās ES iestāžu darbībā, 
savukārt demokrātijas un demogrāfijas komisāre Dubravka 
Šuica (Dubravka Šuica) tikās ar Horvātijas un Slovēnijas 
dalībniekiem. 

Februārī Komunikācijas ģenerāldirektorāta ģenerāldirektore 
Dana Spinanta (Dana Spinant) tikās ar Francijas delegāciju 
un Eiropas Parlamenta deputāts Domeneks Ruiss Deveza 
(Domènec Ruiz Devesa) un Eiropas Parlamenta komunikācijas 
ģenerāldirektors un runaspersona Džaums Duks Giļots 
(Jaume Duch Guillot) uzņēma Spānijas pašvaldības deputātu 
grupu. Tikmēr dalībnieki no Itālijas, Slovākijas un Grieķijas 
gatavojas gaidāmajai vizītei Briselē martā un aprīlī.

BELC dalībnieki no Francijas, Beļģijas un Nīderlandes viesojas Briselē

Vācijas BELC dalībnieku vizīte Briselē

Futurium: jauna sadaļa — “Satieciet 
BELC dalībniekus”
Iepazīstieties ar jauno Futurium sadaļu “Satieciet BELC 
dalībniekus”, kur varat iepazīstināt ar sevi, dalīties ar savu 
redzējumu un veidot jēgpilnus kontaktus ar citiem BELC 
dalībniekiem. 

Reģistrēties Futurium vietnē varat šeit, ja vien jau neesat 
reģistrējies(-usies). 

Platforma Futurium ir jūsu, tīkla dalībnieku, telpa! Tur varat 
atrast ES materiālus par ES tematiem un informāciju par ES 
politikas tīmekļsemināriem, kā arī parādīt, kā jūs strādājat 
ar ES tematiem savā vēlēšanu apgabalā.  

Lietojiet savu valodu — automātiskā tulkošana jums 
palīdzēs sazināties ar citiem dalībniekiem. 

Ja jums ir jautājumi, apmeklējiet tīkla “Veidojam Eiropu 
kopā ar vietējām pašvaldībām” tīmekļvietni, skatiet BUJ 
vai sazinieties ar mums, rakstot uz e-pasta adresi  
info@eu-councillors.eu. 

Dalībnieku stūrītis
Pievienojieties mums Eiropas dienas svinēšanā 9. maijā, kas ir īpaši miera 
un vienotības svētki visā Eiropā. Šogad mēs īpaši aicinām BELC dalībniekus 
uzņemties iniciatīvu un organizēt savus pasākumus, veicinot kopības garu 
un kopīgu Eiropas identitāti savā reģionā. Jūsu vietējie “EUROPE DIRECT” centri 
ir nenovērtējami partneri, kas palīdzēs nodrošināt šo iniciatīvu izdošanos. 

Pārlūkojiet šo karti, lai atrastu tuvāko centru un aizraujošas sadarbības 
iespējas!

https://futurium.ec.europa.eu/lv/eu-councillors/building-europe-local-councillors/meet-members
https://futurium.ec.europa.eu/lv/eu-councillors/building-europe-local-councillors/meet-members
https://futurium.ec.europa.eu/lv/eu-councillors/building-europe-local-councillors/meet-members
https://futurium.ec.europa.eu/lv/eu-councillors/building-europe-local-councillors/meet-members
https://ecas.ec.europa.eu/cas/login
https://ecas.ec.europa.eu/cas/login
https://ecas.ec.europa.eu/cas/login
https://building-europe-with-local-councillors.europa.eu/index_lv
https://building-europe-with-local-councillors.europa.eu/index_lv
https://building-europe-with-local-councillors.europa.eu/frequently-asked-questions-faqs_lv
mailto:info@eu-councillors.eu
https://europeday.europa.eu/index_lv
https://european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_lv

